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Quem se pode candidatar ao programa ?

* Qualquer pessoa individual ou coletiva
* Qualquer entidade de natureza publica ou privada

* Desde que comprove a qualidade de proprietario do
edificio que pretende reabilitar

Muito importante: As herancas indivisas estao
excluidas do acesso ao programa
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Que edificios podem ser reabilitados?

« Edificios com idade igual ou superior a 30 anos

* Preferencialmente localizados em Areas de
Reabilitacao Urbana

* Destinados a arrendamento habitacional com
rendas condicionadas

* Que estejam livres de onus e encargos
* Cujas operacoes de reabilitacao sejam viaveis e sustentaveis

« Estdo incluidas todas as despesas com projetos, sondagens e
outros estudos ou trabalhos preparatdrios
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Quais as condic¢oes dos trabalhos de reabilitacao ?

 Asobras devem respeitar as condicoes do licenciamento
municipal

 Tém que cumprir as regras de protecao do patrimonio
arquitetonico

 Tém que fazer a reabilitacao integral de todas
as componentes essenciais do edificio

 Devem estar concluidas no prazo
de 12 meses

* Podem beneficiar do Regime
Excecional de Reabilitacao
Urbana publicado em 2014
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Como érealizado o financiamento ?

* 0O empréstimo pode ascender a 90% do custo da operacao
 Tem uma maturidade até 15 anos (180 prestacoes mensais iguais)

« A taxadejuro é fixa, durante todo o periodo de amortizacao, cujo
valor neste momento é de 2,9%

« Ha 6 meses de caréncia de capital apds o termo das obras

e Pode haver um adiantamento até 20% do valor
do empréstimo

* A uUnica garantia é prestada através
de hipoteca sobre o edificio
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Estao disponiveis trés canais de apoio aos investidores:

Canal online no Portal da Habitacado = www.portaldahabitacao.pt

Conta de correio eletronico RpA@ihru.pt

Linha telefonica 808 100 024
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Como calculamos a renda condicionada ?

Renda

(VPT x 0,067) / 12

Exemplo de uma habitacdao com 51 a 60 anos de idade e coeficiente de localizacao de 1,4

Cl=1,4 vVt = 0,55 VPT =30.000 € Renda = 167,50€

Aplicando-se a atualizacao do coeficiente de localizacao de finais de 2015

Cl=1,6 vVt = 0,55 VPT = 34.286 € Renda = 191,43€

Aplicando-se a atualizacao do coeficiente de vetustez como se o prédio fosse novo

Cl1=1,6 vVt = 1,00 VPT =62.338 € Renda = 348,05€
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Qual o limiar de sustentabilidade das operacgoes ?

O custo das obras por metro quadrado nao deve exceder os
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. Precisa de ajuda?
J Ligue 808 100 024
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Edificio » Identificacdo das fragBes > Rendas das fragbes » Despesas das frag@es > Investimento e financiamento >

| Resultados o

Percentagem maxima de financiamento

90,00%

Custo por m* do total do edificio

27198 €
Fracio Investimento
5 total
A 15.000,00 €
B 30.500,00 €
c 22.000,00 €
D 31.500,00 €
Total 99.000,00 €

Financiamento

13.500,00 €
27.450,00 €
19.800,00 €
28.350,00 €
89.100,00 €

Percentagem
de
financiamento

90,00%
90,00%
90,00%
90,00%
90,00%

Anterior Guardar e imprimir simulagio

Renda a
praticar
300,00 €
400,00 €
320,00 €
450,00 €
1.470,00€

Investimento total no edificio

99.000,00 €

Taxa da renda condicionada

6,70%

Prestagio
mensal do
empréstimo

92,34 €
18775 €
135,43 €
193,91€
600,42 €

Custos
mensais do
edificio
000€
0,00€
0,00€
0,00€

0.00€

Custos
mensais da
fragdo

134,17 €
166,67 €
12583 €
21167€
63833 €

Resultados

Total de
encargos
226,50 €
354,42 €
261,26 €
405,57 €

1.24775€

Taxa de
coberfura
132,40%
112,90%
122 50%
111,00%
117,20%
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